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7. SZÁM

W artburg  v ára

Elsőízben ülésezett Kelet-Német- 
ország területén az Evangélikus 
Világszövetség egyik hivatalos szer­
ve. Emlékezetes még, hogy 1970-ben 
a kelet-német korm ány visszavonta 
az előzőleg m ár m egadott engedélyt

az EVSz ötödik világgyűlésének 
W eim arban való m egtartására. Most 
azonban egészen m ás volt a légkör. 
Feltűnő szívélyességgel és előzékeny­

séggel fogadták a Világszövetség ve­
zetőit és a tagegyházak képviselőit. 
W artburg vára díszterm ében fényes 
fogadást rendeztek a gyűlés résztve­
vői számára. Magyar részről Weltler 
Rezső soproni esperes vett részt az 
üléseken, m int meghívott vendég. Az 
Eisenachban, Luther "kedves váro­
sában” július 29 és augusztus 5 kö­
zött ta rto tt gyűlésnek az adott külö­
nös jelentőséget, hogy az addig o r­
szágonként elszigetelt világevangéli- 
kusság 50 éve ugyanitt ta rto tta  első, 
történelm i fontosságú összejövete­
lét, melyen m egalakult az Evangéli­
kus Világkonvent. 1947 óta ennek 
u tód ja  lett, még szélesebb m unka­
körrel, az Evangélikus Világszövet­
ség.

A magyar evangélikusok kezdettől 
fogva jelentős részt vettek a világ- 
szervezet m unkájában. 1923-ban az 
eisenachi Szent György tem plom ­
ban ta rto tt ünnepi istentiszteletek 
meghívott igehirdetői között volt 
D. dr. Raffay Sándor püspökünk. 
Meg kell itt említeni id. Prőhle Ká­
roly teológiai professzor nevét, aki­
nek szintén ú ttö rő  szerepe volt a 
világszervezet létrejöttében. A m a­
gyar evangélikusságot a legnagyobb 
kitüntetés akkor érte, am ikor az 
EVSz 1957-ben M inneapolisban első 
alelnöknek választotta meg D. Or- 
dass Lajos püspököt. Az otthoni

rendszer azonban megakadályozta, 
hogy az elném ított püspök eleget te­
gyen e magas tisztségének. Jelenleg 
több magyar lelkész tölt be fontos 
pozíciót a világszervezetben, köztük 
Pósfay György és dr. Vajta Vilmos. 
Hazai egyházunk elnök-püspöke, D. 
Káldy Zoltán pedig tagja az EVSz

Is ten tisz te le t a  v á r  udvarán

egyik főosztályának, az Egyházi 
Együttm űködési Bizottságnak.

A végrehajtó bizottság m unkaülé­
seit megnyitó jelentésben dr. André 
Appel fő titkár sajnála tá t fejezte ki, 
hogy a 2.8 millió tagot számláló 
am erikai Missouri Synod még nem

ERŐS VÁR
1973. AUGUSZTUS—SZEPTEMBER



2. oldal ERŐS  VÁR

H O V Á  L E T T  A N Y Á R ?kérte felvételét az Evangélikus 
Világszövetségbe, mely im m ár 88 
tagegyházból áll, 54.5 millió egyház­
taggal.

Appel ugyancsak sajnálatosnak 
ta rto tta  a legutóbbi vatikáni nyilat­
kozatot, mely újból m egerősítette a 
pápai csalatkozhatatlanság dogmá­
ját. "Ezzel a Vatikán mintegy hátba- 
döfte azt a közeledést, melyet m ind­
két egyház teológusai az utóbbi öt 
év a la tt a róm ai katolikus—evangé­
likus párbeszédek során elértek.”

A 23-tagú végrehajtóbizottság a haj­
nali órákba nyúló tanácskozásokon 
többek között foglalkozott a namí- 
biai (volt ném et Délnyugat-Afrika) 
350 ezer lelkes néger ev. egyház ál­
tal elszenvedett fajüldözéssel, a világ­
béke és az em beri jogok kérdésével, 
az európai evangélikus és reform á­
tus egyházak együttm űködését célzó 
ún. Leuenbergi Konkordia jóváha­
gyásával, stb. Örömmel fogadták el 
az 570 ezer lelket számláló Tanzá­
niai Evangélikus Egyház meghívá­
sát, hogy az EVSz 1977-ben esedékes 
hatodik világgyülését náluk tartsák  
meg.

Az A M E K  új pénztárosa
Néhai Holéczy Sámuel örökét vet­

te át 1960-ban dr. Lestyán János, csi- 
kágói gyülekezetünk tagja, amikor 
az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia pénztárosnak választot­
ta meg. Közel 13 évig végezte ezt a 
munkát lelkiismeretesen, nagy hoz­
záértéssel és pontossággal. Most, 
amikor nyugdíjbavonulása és elköl­
tözése miatt e tisztségéről július 12-i 
hatállyal lemondott, e helyen is meg­
köszönjük dr. Lestyán hűséges szol­
gálatát és Isten további áldását kér­
jük életére.

A Konferencia elnöke — az 1974- 
es közgyűlésig — Vásári Ferencet, a 
clevelandi Első Egyház tagját bízta 
meg a pénztárosi teendők ellátásá­
val. Az új pénztáros címe: 3626 
Tullamore Rd., Cleveland, OH 44118.

L ELK ÉSZEK  CÍMVÁLTOZÁSA
Kunos Jenő ev. lelkész ú j cím e: 2315 

M elrose A venue, W aukegan , IL  60085. 
Tel.: (312) 662-6590.

Ormai János ev. lelkész  ú j cím e: P . 0 . 
B ox 189, B eth lehem , P A  18015, v ag y : 
1520 Irén é  S t., A p t. 204, B ethlehem , PA  
18017. Tel.: (215) 867-6816.

A n ap tárra  pillantva szom orúan 
m egállapítjuk, hogy elszaladtak a 
szép nyári napok. Vége a kellemes 
elernyedésnek, megszólal a csengő, 
vissza az iskolába, vissza az alkotó 
m unka mezejére! Bár igaz az, hogy 
az Istentől nem lehet és nem  szabad 
vakációt venni, m ert Ő szüntelenül 
viseli gondunkat, (mi is lenne, ha 
egyszer Ő is azt m ondaná: m ost nyá­
ri szabadságra megyek, nem  tudok 
veled törődni) — mégis a keresztyé- 
nyek közül sokan valahogyan fella- 
zultnak érzik nyáron az egyházukkal 
való kapcsolatukat. Meggyérül a 
tem plom látogatás, lecsökken az ada­
kozás.

Ezért erősebb m ost az Anyaszent- 
egyház hívó hangja: VISSZA A
TEMPLOMBA! M egújult hűséggel, 
áldozatkészséggel, szeretettel és lel­
kesedéssel táplálkozzunk az Ige ke­
nyeréből és éljünk az Úrvacsora d rá­
ga ajándékával!

Minden szülő nagy-nagy felelőssé­
ge, hogy gyermeke kivétel nélkül 
minden vasárnap résztvegyen a va­
sárnapi iskolai oktatáson. Minden 
egyháztag kötelessége a rendszeres 
tem plom látogatás és az egyház fenn­
ta rtásá ra  való igazán áldozathoza­
talt jelentő rendszeres adakozás.

Római katolikus testvéreink na­
gyobb egyházfegyelme szigorúbban 
kezeli ezt a kérdést: náluk a vasár­
napi misehallgatás elm ulasztása SÚ­
LYOS BŰN. Itt az ideje, hogy mi is 
szembenézzünk a tem plom kerülés 
protestáns betegségével és komo­
lyan vegyük az 1. és 3. parancsola­
tot. "Ne legyenek más isteneid!” azt 
jelenti, hogy Isten legyen a közép­
pont, a legelső az életünkben, s ha 
a szom batesti kim aradás, vagy a va­
sárnapi házfestés fontosabb, m int 
Teremtő Urunk imádása, akkor sú­
lyosan vétkezünk. Az ünnepnap meg­
szenteléséről szóló parancsolat m a­
gyarázata pedig világosan kim ondja: 
“Isten igéjét és annak hirdetését 
meg ne vessük, hanem  szentnek 
tartsuk, öröm est hallgassuk és ta­
nu ljuk”. ím e, ilyen komoly BŰNBE 
keveredhetünk csak egyetlen vasár­
napi m ulasztásunkkal is!

Gondoljunk a rra  m indnyájan, akik 
olyan könnyen és közömbösen egy­

m ásután elszalasztjuk az igehallga­
tási alkalm akat, hogy m inden egyes 
távollétünkkel szavazatot adtunk le: 
ZÁRJUK BE A MAGYAR TEMPLO­
MOT! SZŰNJÉK MEG A MAGYAR 
EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZET! Ez 
az állítás nem  túlzás, m ert sok nem ­
törődöm  m agyar evangélikus elma­
radása bizony m iham ar ilyen szo­
m orú eredm énnyel járhat.

Isten  igéje a rra  figyelmeztet ben­
nünket, hogy “ne hagyjuk el a ma­
gunk gyülekezetét, amint szokásuk 
némelyeknek, hanem intsük egy­
mást annyival inkább, mivel látjuk, 
hogy az a nap közelget”. (Zsid. 10: 
25.)

Ezért: VISSZA A TEMPLOMBA!
Az öntudatos és öröm teljes egy­

háztagság abban is megnyilvánul, 
hogy lelkesen vállalunk részt a gyü­
lekezet m unkájában. Ott vannak 
szervezeteink a gyülekezeti élet kü­
lönböző területein, melyek m unkás 
tagok u tán  kiáltanak. És ne kelljen 
m ár végre "kötéllel fogni” presbite­
reket és vasárnapi iskolai tanítókat!

Hová lett a nyár?
Bárcsak inkább azt kérdezhet­

nénk m ár, hogy hová lett ó-embe­
rünk bűnös tespedtsége? És a vá­
lasz így szólna: Nincs többé, m ert 
K risztusban új életünk van és új in­
d ítta tásunk  m inden kötelességünk 
teljesítésére, am ibe beletartozik az 
Úr házának szeretete is.

Legyen ez az ősz az újrakezdésnek 
és az elron to tt élet helyrehozatalának 
áldott ideje, melyhez az élő Jézus 
Krisztus ad nekünk erőt, aki a 
Szentlélek által "hív, megvilágosít, 
összegyűjt és m egtart az egy igaz 
h itben”!

(ze)

MIÉRT MÉGY TEMPLOMBA?

Jézus követői nem azért járnak 
templomba, mert ők “jók”, hanem 
azért, hogy Istentől hallják azt, hogy 
nem jók és reáébredjenek bűnös 
voltukra. Azt kívánják hallani, hogy 
Isten a jó, Isten a szerető Atya, 
Isten a megértő és megbocsátó Úr, 
aki Jézus érdeméért megbocsátotta 
bűneiket.
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A HALÁLBÜNTETÉST

a Legfelsőbb Bíróság, alkotm ányel­
lenesnek ítélve, eltörölte. A gyilkos­
ságok száma azóta ugrásszerűen 
em elkedett. Ezért a halálbüntetés 
visszaállításáért különböző mozgal­
m ak tovább folytatják a harcot. A 
közvélem énykutatások azt bizonyít­
ják , hogy a lakosságnak 809é-a he­
lyesli a halálbüntetést.

Keresztyén tan ításunk  alapján az 
állam hatalom  kezében nem m egtor­
lás, hanem  eszköz a bűnözés elleni 
harcban, kivételes esetekben, a ha­
lálbüntetés is. Többen em bertelen­
nek tartják . Álemberségből sajnál­
ják  a kivégzésre ítélteket. Ugyanak­
kor nem éreznek szánalm at a sok 
árta tlan  áldozat iránt, akiket előre­
m egfontolt szándékkal, hidegvérrel, 
szenvtelen kegyetlenséggel minden 
megokolás nélkül, sokszor csak pár 
dollárért tesznek el lábaló!. A ha­
lálbüntetés fenn tartását keresztyén 
szempontból is rendkívüli erős visz- 
szatartó, visszarettentő hatása indo­
kolja. A halálbüntetés nem szünteti 
meg teljesen a gyilkosságokat, de 
feltétlenül csökkenti azok számát. 
A gyilkosságok árjának  megállításá­
ra nem elegendő eszköz a halálbün­
tetés. Ez igaz. Mellette szükség van 
elsősorban az erkölcs tan ítására a 
családban, az iskolában. Mennyire 
szükség lenne a vallásos hitnek a 
pusztító ösztönöket fékentartó  belső 
erejére. Sajnos, mindez m a m ár sok 
em ber szemében idejét m últ, meg­
mosolyogni való követelmény. Az 
em ber m a saját ura, istene akar len­
ni. Semmiféle erkölcsi korláto t nem 
tű r meg. Ezért, az ösztönöket sza­
bad jára  engedő korlátlan  szabadsá­

N E F É L J!
című áhítatoskönyvünk megjelenési 
ideje közbejött akadályok m ia tt több­
ször eltolódott. Reményünk van arra, 
hogy ez akadályok elhárulásával a 
könyv még az év vége e lő tt a megren­
delők kezéhez ju that.

gért, fizetni kell. A bűnözések szeny- 
nyes á rja  sodorja el a család, a tá r­
sadalom, a nemzet eddig szilárdnak 
h itt ta rtó  oszlopait. Hit nélkül, er­
kölcs nélkül, a bűnt büntetni nem 
akaró álem berségű engedékenysé­
günkkel idáig ju to ttunk . Belső, lelki 
m egújulásra van szükségünk, külön­
ben a teljes erkölcsi összeomlás, zűr­
zavar, fejetlenség állapotába kerü­
lünk.

BUENOS AIRES
M unkában  és esem ényekben g azd ag  id ő ­

szak vo lt a  gy ü lek eze t é le tében  a h ú sv é t­
ié i lez á ru lt időszak  is. A m ag y arn y elv ű  
is te n tisz te le te k  m eg szak ítás n é lkü l fo ly ­
ta k , m íg a spanyo lnyelvű  is ten tisz te le tek  
á p rilis  h ó napban  in d u lta k  m eg újból, 
m égpedig  ú j id ő p o n tb an : v a sá rn a p  du. 5 
ó rakor. Az is te n tisz te le te k  ide je  a la t t  
m ag y a r ille tv e  spanyo lnyelvű  v asá rn a p i 
isko la  van  a  gyerm ekeknek , szom bat de. 
ped ig  m ag y ar óvoda. Az is te n tisz te le te k  
lá to g a to tts á g a  ez évben ö rvendetesen  
em elkedett, M ég ja n u á rb a n  végleges e lin ­
téz é s t n y e rt  a  gyü lekeze t jo g i szem élyi­
sége. M árcius 25-én vo lt a gyü lekeze t 
rendes év i közgyűlése, am elynek  beszá ­
molói m eg je len tek  a  g y ü lek eze t é r te s ítő ­
jéb en , a H itü n k b en . M árciusban  három  
b ö jti  á h i ta t  vo lt, u g y ancsak  ak k o r kezd te  
m u n k á já t a N ö icsoport; m árc iusban  dr. 
V ácz E lem ér: E v an g é lik u s-re fo rm átu s
dialógus, áp rilisb an  pedig  v. H e f ty  L ász ­
ló : M ié rt eredm ényesebb  a  sz e k tá k  m un­
k á ja ?  cim en a d o tt  elő. A N öicsoport á p ­
rilis  28-án l á t t a  vendégül a  g y ü lek eze ti 
o tth o n b a n  a p ila r i  és jósé c. p azi ö re g o tt­
honok m ag y a rja it. L elkészünk  áp rilisb an  
m e g lá to g a tta  a  p a rag u a y i m ag y a ro k a t 
A sunciónban  és o t t  tö b b  szo lg á la to t v ég ­
ze tt. A gy ü lek eze t m eg festhette  első fe lü ­
gyelő jének , dr. P a jo r  G yőzőnek az a rc k é ­
p é t;  a  kép  leleplezése —  Dipl. In g . Gal- 
lus Géza a lk o tá sa  —  jú n iu s  10-én az 
ev an g é lik u s nap  k e re téb e n  v o lt. Az e l­
m últ h ó n apokban  sz in te  m eg szak ítá s  né l­
kü l fo ly ta k  a tem plom  és a  g y ü lek eze ti 
ház ja v í tá s i  m u n k á la ta i, am it részben 
m aguk  a  g y ü lek eze t ta g ja i  végez tek .

V. E.

vitéz Nyíregyházy Pál
Torontói gyülekezetünket ism ét 

súlyos veszteség érte. Nemrégen 
Láng Ferenc lévitától búcsúztak el a 
m agyar evangélikusok, m ost pedig a 
gyülekezeti élet m ásik oszlopa dőlt 
ki v. Nyíregyházy Pál halálával. Az 
állandó lelkésszel nem rendelkező 
gyülekezet lelkes vezetői voltak ők 
ketten és felváltva végezték az isten­
tiszteleteket azokon a vasárnapo­
kon, am ikor Brachna Gábor főespe­
res, vagy m ás beszolgáló lelkész 
nem tudo tt odamenni.

Nyíregyházy Pál közel 80 eszten­
dős földi vándorú tján  Istenének, 
családjának, hazájának élt és ezt a 
hárm as fundám entum ot az em igrá­
ció viszontagságai sem ingatták meg. 
Gyászjelentésén ezek a szavak:

“Nyíregyháza város v. polgárm este­
re, a torontói Magyar Evangélikus 
Egyház gondnoka, a Kanadai Ma­
gyarság főm unkatársa” — csak sej­
tetik  em beri nagyságát, Istentől 
ajándékba kapott gazdag és sokrétű 
tehetségét. Életével és szolgálatával 
mindig bizonyságot te tt arról, hogy 
tudta, kiben hisz: Megváltó Krisztu­
sában.

Az összmagyarság és a testvér­
egyházak részvéte m ellett nagy gyü­
lekezet jelenlétében tem ették el jú ­
nius 25-én. A Bond Street-i tem p­
lom ban Brachna Gábor clevelandi, 
a tem etőben B ernhardt Béla toledói 
lelkész h irdette  a Krisztusban elké­
szített örökéletről szóló igét.

Gyászolja felesége, sz. Prok Ju­
dit, akivel nem régen házasságuk 50 
esztendejét köszönték meg Isten 
színe előtt, továbbá Miklós fia és 
Mária leánya családjaikkal, vala­
m int nyolc unokája.

"Most pedig elmegyek ahhoz, aki 
küldött engem.” (János 16:5.)
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FONTOS!
Minden szerkesztőségi anyag, 

kézirat, gyülekezeti hír, úgyszin­
tén a lappal kapcsolatos m inden 
levelezés, előfizetés és adomány 
erre  a cím re küldendő:

"ERŐS VÁR”
P. O. BOX 02148 
CLEVELAND, OHIO 44102

Az "ERŐS VÁR” előfizetési díja 
egy évre csak 3 dollár. Szívesked­
jenek a lejárt előfizetéseket kése­
delem nélkül beküldeni a fenti 
címre.

Be nem je len te tt cím változás esetén 
a posta a kézbesíthetetlen  ú jságot 
megsemmisíti, a k iadóhivatalnak  pedig 
külön po rtó t kell fizetnie. E rre  a  kö lt­
ségre különösen nem-előfizetők, kése- 
delmező előfizetők, vagy többéves h á t­
ralékban  lévők esetében nehéz fedeze­
te t  találn i.

E zért kérjük  olvasóinkat, hogy m in­
den esetben pontosan ad ják  meg címü­
k e t a “Zip Code” szám fe ltün te tésé­
vel együtt! Az ú jságot “Zip Code” 
szám nélkül nem kézbesíti a  posta. 
Cimközlésnél tüntessék fel az u tca 
m egjelölését is; pl.. St., Rd., Ave. 
U gyanis egyes postai zónában azonos 
nevű u tcák a t csak így lehet megkülön­
böztetni.

P rin ted  by
Classic P rin tin g  Corporation 

9527 Madison Ave., Cleveland O. 44102

T U R C H Á N Y I  S Á N D O R :  

J el a város előtt
M últ nyáron, Nyugat-Galileában, egy autósvendéglő alapozásánál a 

markoló római kori kőoszlopot ford íto tt ki. A  durván faragott dom ­
bormű talányos, furcsa je lenetet ábrázolt: egy fé rfi őrjöngve, puszta  
kézzel szikláka t zúz szét — nem  messze tőle tábori gyorskocsiból ál- 
m élkodó tiszt figyeli a jelenetet, körülötte lovas légiós katonák. A lu l 
jól olvasható felírás: „E kő alatt M. E. F. centurio várja az Ű r visz- 
szajövetelét. A k ik  éltek még, könyörögjetek, hogy álma rövid legyen.”

Marcus Envius Ferroras, a „Kentaur”-légió századosa képtelen volt 
m egszokni az őszi hullám verést, émelygő gyomorral ténfergett a „Phoi- 
bos” fedélzetén, és a lovas tisztek  hagyományos ellenszenve a tenger 
iránt vad gyűlöletté fokozódott benne a m atrózok lesajnáló pillantásai 
láttán. Undorodott a m egvesztegetéssel fe lfurakodott perzsa bíborkeres­
kedőktől, a re jte tt postacsomagoktól, m elyeket éjjel csem pésztek fel a 
haditengerészet szolgálati úton cirkáló, ötevezősoros gyorshajójára, és 
nem  állt messze attól, hogy kizárólag ezzel magyarázza kínzó rosszul- 
léteit, m elyek  m egkeseríte tték egyre hosszabbra nyúló utazását. — S zü ­
ret idején indult a szőlőfürtökkel fe ld íszített Karthágóból és december 
közepe van most, am ikor a fedélzetm ester előrejelzése szerin t három  
napra vannak Askelontól, a hadihajó jövedelm ező végcéljától. Ferro­
ras m indent megpróbált a gyötrő tengeribetegség leküzdésére  — sózott 
datolyát evett, az evezős rabszolgák ü tem m esterének tanácsa szerint, 
— ostáblát já tszott a ravasz levantei kereskedőkkel és órákig hevert 
sarkát a korlátra téve.

Később, a vízbe dobált datolyákra harapva egy delfin t fedezett fel, 
m ely makogva kísérte a hajót. A skelon hullámtörő gátjáig — és csak 
a kikötő horgonyai előtt m aradt le, derékig kiem elkedve, dülledt szem ­
m el — kétségbeesetten.

A  néptelen, ázott kikötőben tábori gyorskocsi várta. A z  öt lovaskí­
sérő parádés rézcsattjairól vigasztalanul csepegett az esővíz, az elhízott 
csődörökről híg pára gözölgött a csípős hidegben. A  katonák előírás 
szerint m ellvértjükre  e jte tt ököllel üdvözölték Ferrorást, de szenvtelen, 
fegyelm ezett tek in te tükbő l is kiolvasható volt a gyanakvás, m ert szo­
katlan ekkora kíséret egy századosnak, fő tisztekre sem vár öt lovas 
órákig ebben a sivár, júdeai esőben. Ferroras sóhajtva bem ászott a bü­
dös bőrernyő alá, és belenyugodott százm érföldekről is pártjá t fogó 
atyja m indenüvé elérő gondoskodásába.

Nagyapja m ég hajnalban kelt, hogy átvegye az apró halat és zöldsé­
get a Colosseum m ögötti vásárcsarnokokban  — apja azonban már e l­
képzelhetetlen vagyont gyű jtö tt k ikötői örömtanyákból, kü lte lk i bér­
házakból és a lázongó Parthus-törzseknek csem pészett fegyverekből. 
Ferroras számtalanszor m egpróbált megszabadulni atyja pénzzel köze­
lítő, lerázhatatlan szeretete elől, — m egkísérelt római polgár lenni a 
m indent behálózó római bankár árnyéka nélkül, de be kelle tt látnia, hogy 
nincs olyan zuga az Im perium nak, ahová el ne gurulnának atyja ú t­
egyengető sestertiusai. Hiába szökött meg  — az alexandriai kö n yv­
piacon, Syracusaban vagy az efezusi lóversenypályán csakhamar észre­
vette, hogy követik  és az olcsó szerájok pénzsóvár tulajdonosai egyik  
napról a másikra bizalmas vigyorral hitelezni kezdenek neki.

Egyetlenegyszer sikerült néhány hétre megszöknie, — egy büblosi 
barátnője szabályos szerződéssel eladta egy gladiátoriskolának és a re t­
tenetes kiképzés után küzdött is a Colosseumban. Jobb vo lt ellenfelé­
nél, egy félelm ében szüntelen csukló etiópnál — de m égsem  győzhetett. 
A  döntő összecsapás előtt a néger hajítókéstől találva térdre rogyott — 
valaki elintézte a karzatról és Ferroras zokogva vágta rövid hispaniai 
kardját a homokba. — Ettől kezdve beletörődött so rsába, belépett a 
hadseregbe — belenyugodott felettesei szűnni nem  akaró pártfogásába 
és egészen tűrhető lovastiszt lett belőle. Lem ondott a hajm eresztő ka ­
landokról, zsoldjából élt és egyre tudatosabban várt valamire  — a ha­
lálra vagy ahhoz hasonlóra —, valamire, ami m ajd véget ve t céltalan, 
szomorú lézengésének.

ERŐS
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A  hosszú, egyhangú úton Askelontól Jeruzsálemig a kocsihajtó volt 
m inden szórakozása — egy kiszolgált őrmester, aki nem  fogadta el a 
veteránoknak járó harm inc iugerum nyi szántót. Nem tudott m egválni 
szerelm étől — a légiótól és belenyugodott a gyeplőbe, — ha már a 
kardból ki is öregedett. Félszáz garnizont is m egjárt már, — fuldokló, 
m ély „h”-kal beszélte a latint, m in t a keleti gótok katonái általában és 
időnként alig lehete tt m egérteni a sűrűn használt arám és perzsa sza­
vak m iatt. M indent tudo tt Júdeáról és Jeruzsálemről, sűrűn köpködve  
kioktatta  a Sabhat-ünnep alatt is nyitva  tartó görög borkimérésekről, ar­
ról, hogy m eddig m ehetnek be az idegenek a szeszélyes helybeli Isten  
templomába, és hogy nem  tanácsos sisakban m egjelenni a szertartá­
sokon, m ert ez az egyetlen fejfedő, am it nem  tűrnek el a bennszülöt­
tek.

A  köveket kiáztató, híg sárba köpködve, álmodozva beszélt a tavasz­
ról, m ely sehol a világon nem  olyan igézetes, m in t itt. A  ké t napra kin t 
fe le jte tt kocsi tengelyéből is fű  sarjad akkortá jt és az őrjáratok borsot 
rágnak a m entaföldek közti dűlőütakon, hogy el ne aludjanak a bódító 
júdeai tavaszok idején. Ferroras bóbiskolva hallgatta a kivénhedt őr­
m estert és tudta, hogy hamarosan ittragad m ajd idegenben szerzett 
em lékeivel, gyámoltalan galamb fiókákat áldoz a templomváros külső  
tornácain az igézetes, egyedül uralkodó Istennek, A k i fé lelem m el és 
szeretettel tölti el az idevetődő idegent.

A  kísérő lovasok — három elöl, ke ttő  a kocsi m ögött — hunyorogva  
bám ulták az esőfüggönyt, a hegyi rablók kedvelt útszakasza vo lt ez — 
de szorongásnak nyom a sem látszott ra jtuk. K ezüket lazán fegyverü­
kön tartva  bóbiskoltak  — időnként a párás ú tkanyarulatokra pillantva.
— A z őrm ester épp a Caesariában időző tyrusi hercegnők éjszakai tivor­
nyáiról fecsegett, am ikor az elöl haladó lovasok közül a középső, aki 
néhány lóhosszal m indig a többi elő tt haladt, hirtelen m egtorpant és 
kengyelében felá llva  fe je  fölé em elte kardját. A z  őrség azonnal visz- 
szahúzta a gyeplőket és ugyanazzal a m ozdulattal kivonta a hosszú 
lovassági pengéket. A  lovak csattogva körülállták a kocsit, m ely szin­
tén m egállt — csend volt, csak az eső dobolt a feszes bőrtetön. Ferro­
ras csomagjai közt fe le jte tt kardja után kapkodott, — az őrmester 
unatkozva kive tte  a térde között tarto tt fegyvert és kihajolva szétné­
zett. Sem m it sem lehete tt látni, csak a pocsolyák szélén tipegő hollókat. 
Egyedül az örparancsnok tudhatta  a megállás okát — ezért m indnyá­
jan őt figyelték. Hórihorgas, görnyedt katona vo lt — láthatóan élvezve  
a tanácstalanságot. Nem sokára azonban hüvelyébe lökte fegyverét, v i ­
gyorogva hátrafordult és az u ta t szegélyező sziklák tetejére m utatott. 
Túl a m inden t elmosó eső ferde hálóján, fenn  a töredezett sziklák pe­
remén, apró em beralak feszü lt a kőtöm böknek. Vonalnyi teste nek ita ­
padt a toronnyi köveknek, m elyek  dörögve gördültek alá a sötét m ély­
ségekbe.

Ferroras elképedve hajolt k i kocsijából, türelm etlen  kézm ozdulattal 
sürgette az őrmestert, aki rejtélyesen elhallgatott, és Ferroras csak 
m ost fedezte  fel, hogy a nyakában lógó M ithras-am ulettet tapogatja. 
(M iihras keleti eredetű istenség, kultusza  különlegesen kedvelt vo lt a 
római légiók körében.)

— K i ez, beszélj, — napok óta fecsegsz, m iért hallgatsz most, te á t­
kozott hülye?

— Uram, ez Simon, a cyrénei — suttogta kínlódva az őrmester, és 
Ferroras m egenyhülve fedezte fe l ázott arcán katonái babonás fé le l­
mét, m elyet csak istenekke l kapcsolatban látni ezeken a vad fickókon
— em berekkel szem ben állva soha.

— A  zsidók iszonyatos Istenének Fiával m ent fe l a hegyre, és segí­
te tt cipelni a keresztjét, am elyre felszegezték. Még a tavasszal történt, 
a páska ünnepen. — A zó ta  van ez Simonnál, azóta összeroppan kezében  
a szerszámnyél, eldől a vályogfal, ha nekitám aszkodik. A z  Isten  ereje 
költözött belé — m ondják, hogy valam ikor volt ezeknek egy hősük  — 
Sámson, akiben szin tén  az Isten  rettenetes ereje volt, és palotákat 
döntött össze. Ez is olyan. Kegyes férfi, nem  akar bántani senkit, — 
ezért m en t ki a hegyekbe, hogy ne ártson senkinek se. I tt  él, szívetté- 
pöen jajgat a lkonyaikor  — siratja az Egyetlent, a M egígértet, a Meg- 
öltet — aki azonban fe ltám adott azóta. Szent fájdalm ában előrli a 
sziklákat, — orm ok hu llnak porrá ökölcsapásai alatt. A  hegyi fa lvak  
lakói bort és árpapogácsát helyeznek el neki a kaptatok alján és ágak­
ból összekötött kereszteket.

A  lovasok óvatosan nekikészü lőd tek a csúszós lejtőnek, m ely végén  
tiszta időben már látszik a Város. Ez a nyugtalan, kiáltásoktól terhes 
város a folyó partján, m elynek tem plom a fe le tt m egpihennek a felhők, 
hogy ne álljon befedetlenül magános, kiábrázolhatatlan Istenének ege 
alatt.

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Juhász Im re 

Pastor Em eritus: Egyed Aladár
Templom: W. 98 & Denison Ave. — Lel- 

készl h ivata l: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Is ten tisz te le t m inden va­
sárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor m a­
gyarul. — Ú rvacsoraosztás minden hónap 
első vasárnapján  és az ünnepnapokon. V a­
sárnapi iskola 9:30-kor angol, 10:45-kor 
m agyar nyelven.

A v a sá rn a p i isk o la i o k ta tá s  a n y á ri hó­
nap o k b an  szünete l, szept. 23-én kezdődik  
ú jra . A p re sb ité riu m  bőkezű adom ányokat 
k é r a  g y ü lek eze ttő l a  jav ítás-k arb an ta r­
tá s  c é lja ira , m ert egyházi ép ü le te in k  k a r ­
b a n ta r tá sa  id én  is tö b b ezer do llá rb a  k e ­
rü l. E hhez já ru l  m ég a  g y ü lek eze ti pén z­
t á r  á lta l  je le n te tt  d e fic it, m ely 1540 do l­
lá r t  é r t  el az  év első 8 h ó n ap jáb an . 
Tem plom látogatás jú liu sb an  (5 v a sá rn a p ) :  
angol 19, 15, 13, 15, 9; m ag y ar 42, 31, 
28, 38, 38. A u gusztusban  (4 v a s .) :  angol 
18, 10, 13, 21; m ag y ar 34, 47, 33, 45. Az 
aug. 5-én m e g ta r to t t  c leveland i M agyar 
Napon egyházunk  lelkésze vo lt a m űsor­
vezető , O ltá reg y le tü n k  aszonvai is kö zre ­
m űködtek  fán k sü tésse l és á ru s ítá ssa l, 
v a lam in t a  k o n y h áb an  segítéssel. Az e l­
m últ h e tek b en  kórházban v o lta k : E gei
G yörgy, B erkes Sándorné, M ajoros P á lné, 
M a taso fszk y  Sándorné és V a jd a  S andra  
te s tv é re in k . K ö szö n tö ttü k  g y ü lekeze tünk  
legidősebb ta g já t ,  B adó Is tv á n n é t, ak i 
aug. 13-án vo lt 97 éves. Aug. 19-én az is ­
te n tisz te le te n  m egem lékeztünk  első k irá ­
lyunkról. A z őszi rendezvények  közül k i ­
em elkedik  a szü re ti ré te sd é lu tá n  szept. 
30-án, m ajd  ped ig  évi n agy  b a zá ru n k  ok­
tó b er 28-án.

Derűs sorok
A P ac ific  Southw est eg y h ázk erü le t e l­

nökének  leg u tó b b i közlem énye a le lk ész ­
vá lto zás leb o n y o lítá sá ra  —  ném i hum or­
ra l —  a h ó labda  m ódszert a já n lja  (ezt 
i t t  “ e h a in - le tte r” -nek h ív já k , szószerin ti 
fo rd ítá sb a n : lánc-levé l).

“ E gyszerűen  k ü ld je  el e levé l m áso la tá t 
h a t m ásik  gy ü lek eze tn ek , ahol m ár meg- 
ú n tá k  a papot. A zu tán  p ak o lja  fe l a le l­
k észét és k ü ld je  el a  lis ta  ele jén  levő 
egyháznak .

A  sa já t  eg y h ázán ak  n ev ét í r ja  a lis ta  
a ljá ra . E g y  h é ten  belü l 16,346 lelkészt 
fo g  k ap n i, a k ik  közül leg a láb b  egy m eg­
felelő  lesz.

H ig y jen  ebben a levélben . Az egyik  
g y ü lek eze t m eg sza k íto tta  a lánco t és a 
rég i p a p já t  k a p ta  v issza .”
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TÜRMEZEI ERZSÉBET:

Szonettkoszorú
PETŐFI SÁNDOR SZÜLETÉSÉNEK 

150. ÉVFORDULÓJÁRA

E lh a n g zo tt K iskőrösön  a M agyaro rszág i E v an g é lik u s E gyház  
m ájus 20-án m e g ta rto tt  országos P e tő f i  ünnepélyén.

HOL MONDJUK EL?

Hol mondjuk el az “áldó imádság"-ot, 
ha nem borul porodra sírhalom?
Hova vigyünk koszorút és virágot?
Hol sirasson keserű fájdalom?

Álljunk meg a kis zsuppfödelü háznál, 
ahol valaha bölcső ringatott, 
sugaras kék eget először láttál, 
először szívtál virágillatot?

Közel a templom. Harang szava szólal. 
Szálljon áldó imánk a harangszóval, 
szálljon Istenhez hálaénekünk!

Hisz gyújtó lángnak, vigasztaló dalnak, 
vereségek mélyén is diadalnak,
Petőfi — téged Ő adott nekünk!

HOL TALÁLUNK PORODBÓL NŐTT VIRÁGOT?

Hol találunk porodból nőtt virágot, 
hogy leszakítsuk és vigyük magunkkal, 
és megkeressük szép Tündérországot, 
élet vízének tavát virágunkkal?!

Ha elénk lépnél újra! Meddő álom!
Hisz porodból nőtt piros rózsánk sincsen!
— De szívedből nőtt száz meg száz virágon 
osztozhatunk, mint mesebeli kincsen!

S ha verseid szívedből nőtt virága 
magyar szívek titokzatos tavába 
hullik. . .  te mindig új életre kelsz,

és fiatalon, lángolóan, frissen,
hogy dalod gyújtson, tettre lelkesítsen —
magyar szívekben tovább énekelsz!

TE FIATAL MARADSZ!

Te szívedben a lángsugarú nyárral,
benne virító egész kikelettel
hagytál itt minket, mint a vihar szárnyal —
Illés szekéren!. .. Maga Isten vett el.

Fehér fejjel soha senkise látott.
Nem írtál Epilógust, Űszikéket.
Mint szent tüzeket gyújtó, tiszta lángot, 
mi fiatalnak őrizhetünk téged.

Huszonévesnek. Örök ifjúságnak!
Mi megöregszünk. Évek telnek, szállnak . . .  
Te fiatal maradsz, amilyen voltál.

Nem írtál “Kapcsos könyv”-be Öszikéket. 
Mégsincs miért siratnunk veszteséget: 
te fiatalon — mindent eldaloltál!

LEGYÖZHETETLENÜL ÉS LÁTHATATLAN

Belém döbben: mi is várt volna rád?
Bitófa, börtön? Bujdosás talán?
Hulló véred így lett bíborvirág 
magyar szabadság bús ravatalán.

S műveden pecsét. Beteljesedés.
Meglett, ahogy kívánta éneked.
Mi várt volna? Gyalázat? Tespedés? 
így tűzben-vérben — “elvégeztetett”.

S amíg csörögtek kínzó rabbilincsek, 
s keresett néped, mint elvesztett kincset, 
te szabadon és új meg új alakban

tovább énekelted a szabadságot, 
jártad a hazát, szítottad a lángot 
legyőzhetetlenül és láthatatlan.

IKERCSILLAG

Eljöttem Petőfi szülőhelyére, 
s Madách városának búcsút intettem. 
Ünnepév ez! Hiszen százötven éve 
egy évben születtek ők mind a ketten.

150 év! Mi az, 150 év?!
János vitéz elér Tündérországba. . .
Ádám a régiből új korba lép . . .  
új küzdelem és új csalódás várja.

Küzd és bízik. Ma is, mint régen!
■ .. Ragyogj tovább, ragyogj a magyar égen, 
szép tisztafényű ikercsillagunk!

Segíts eligazodni, irányt venni. ..  
csillagfényes útunkon bízva m enni. . .  
és talpraállni, hogyha roskadunk!
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Nt. Varga László
"Az Űristen a legnagyobb m unka­

mezőt hasíto tta  ki neki, am ikor New 
York-ba kü ld te” — így írt róla az 
ERŐS VÁR 1967-ben, am ikor a New 
York-i Egyházkerület arany diplomá­
val tün tette  ki 50 éves lelkészi szol­
gálatáért.

1894. novem ber 10-én született 
Nyíregyházán. Teológiai tanulm á­

nyait Eperjesen végezte. 1917. július 
7-én D. Geduly H enrik tiszakerületi 
püspök avatta lelkésszé s m ind járt 
meg is hívta maga mellé segédlel­
késznek Nyíregyházára. 1920-tól 1944-

ig a nagym últú abaúj szántói gyüle­
kezetei pásztorolta eredményesen. A 
menekülés és a hazátlanság éveiben 
Szombathelyen, m ajd Ausztria több 
városában és a m enekült-táborok­
ban végzett állandó lelkészi szolgá­
latot. Hűségének földi elism erését 
jelen tette  az egész világra szétszóró­
do tt magyar evangélikusok és refor­
m átusok hálája.

Üj hazájába 1951-ben érkezett. 
1952-ben országos egyházunk meg­
bízta a New York és környéki m a­
gyar evangélikusok gyülekezetbe 
szervezésével. Másféléves k itartó  és 
fáradságos igyekezetét az Egyház 
Urának áldása koronázta: 1954. m ár­
cius 21-én m egalakult a "Megvál­
tónk” Magyar Evangélikus Egyház, 
mely első rendes lelkészének meg is 
hívta.

18 éves odaadó New York-i szol­
gálata után előrehaladott kora és 
egyre romló egészségi állapota nyug­
d íjba kényszerítette. Leányához köl­
tözött Schenectadyba. Hosszantartó 
súlyos betegsége után 1973. június 
22-én csendesen visszatért Teremtő

Urához. Hitvese és m unkatársa, sz. 
M attyasovszky Gizella, 52 esztendős 
házasságuk a la tt m egértőén osztotta 
meg vele a lelkészi szolgálat minden 
terhét. A megözvegyült lelkészné 
m ellett egyetlen gyermekük Lenke 
(Zimándy Józsefné), két unokája és 
egy dédunokája gyászolja. Temetése 
június 25-én volt Schenectadyban, a 
helybeli angol és Bell Lajos Jersey 
City-i magyar ev. lelkész szolgálatá­
val. Eperjesi iskolatársa, Ormai Já­
nos bethlehem i esperes h irdete tt 
igét 2 Tim 4:6—8 alapján.

"Tudom, hogy az én Megváltóm 
é l . . . ” (Jób 19:25.)

Az AMEK pénztárosa  
jelenti

Az A m erika i M ag y ar E v an g é lik u s K o n ­
fe re n c ia  pénztáro sa , dr. L es ty á n  Já n o s  
közlése sz e rin t g y ü lek eze te in k  1972-ben 
az  a lá b b i összegeket f iz e tté k  be a K o n ­
fe ren c ia  p é n z tá rá b a :
B eth lehem  —  E lső $ ------
B eth lehem  —  Szt. Já n o s  V end  -------
B u ffa lo  ------
C hicago -------
C leveland —  E lső  78.00
C leveland  —  N y u g a t 111.04
D e tro it -------
N ew  B runsw ick  -------
N ew  Y ork -------
R cch este r ------
P it ts b u rg h  ------
T oronto  20.00

A  gyülekezetek 
figyelmébe!

A Magyar Konferencia csak akkor 
teljesítheti hivatását, ha gyülekeze­
teink abban erőteljesen támogatják. 
Ez elsősorban a járulékok befizeté­
sében mutatkozik meg. A gyülekeze­
tek e célra szánt kiutalásai haladék­
talanul beküldendők a Konferencia 
új pénztárosa címére:

Mr. Frank Vásári
3626 Tullamore Rd.
Cleveland, OH 44118.
(Itt jegyezzük meg, hogy hasonló 

a helyzet az ERŐS VÁR adományok­
kal kapcsolatban is. Tudomásunk 
van arról, hogy egyes gyülekezetek­
ben még mindig valahol a pénztár- 
könyv számoszlopai között rejtőzik 
a tavalyi, 1972-es Sajtóvasárnap be­
vétele, melyet szintén sürgősen el 
kellene juttatni rendeltetési helyére, 
mert nagy szükség van arra. — A 
Szerk.)

TELJES 
ÚJSZÖVETSÉG 
EGY DOLLÁRÉRT!.

A 458 oldalas Újszövetség nagysá­
ga 13x19 cm (5x7.5 incs), fekete ke­
m énykötésben, piros szegéllyel.

E rendkívül alacsony ár m ellett 
a család m inden egyes tagja saját 
újszövetségéből tanulm ányozhatja 
az Igét!

D arabonként $1.00 beküldése elle­
nében szállítjuk bármilyen mennyi­
ségben. Ha csekket, vagy postautal­
ványt küld, csak ezt kell ráírni: 
ERŐS VÁR.

M egrendelhető e címen:

ERŐS VÁR 
P. O. BOX 02148 
CLEVELAND, OH 44102

M in ta  az  egydolláros 
ú jszövetségből 

(e re d e ti  b e tű -n ag y ság ). .

58 E z é r t,  s z e re te t t  a ty á m  
f ia i ,  e rő sen  á ll ja to k , r e n d í t ­
h e te tle n ü l, b u z g ó lk o d ja to k  
m in d e n k o r az  Űr d o lg áb an , 
m in t a k ik  tu d já to k , ho g y  a 
ti m u n k á to k  nem  h iá b a v a ló  
az Ú rban .
Adakozásra való felhívás

~| A m i a  szen tek  szám á- 
r a  v a ló  g y ű j té s t  i l le ti ,  

a m in t a  g a lá c ia i  g y ü lek e ze ­
tek n ek  re n d e lte m , t i  is  úgy  
c se le k ed je te k . 2 A h é t  első 
n a p já n  m in d e n ite k  teg y e  
fé lre  és g y ű j ts e  össze az t, 
am i m ó d jáb an  v a n , hog y  
ne a k k o r  tö r té n jé k  a  g y ű j ­
tés, a m ik o r  odam eg y ek . 8 
M ikor p e d ig  m egérkezem , a 
ti m eg b ízo tt e m b e re itek e t 
fogom  lev é lle l e lk ü ld e n i, 
hog y  a já n d é k o to k a t J e r u ­
zsá lem b e  v ig y ék , 4 H a  p e ­
d ig  é rd em es lesz, ho g y  én  
is  e lm e n je k , velem  e g y ü tt  
jö n n ek .

Pál közeli látogatásának 
bejelentése

5 H ozzátok  p e d ig  a k k o r  m e­
g y ek , h a  á tu ta z o m  M acedó­
n iá n , m ert M acedón ián  csak

J n  3:13.31. — 15:49 1 Móz 5:3, 
J  3:21, Í J n  3:2. — 15:5* M t 16: 
r í .  — 15:52 M t 24:31, L k 20:36. 

25:8. — 15:55 Hós 13:14, Zsid 
6:25, 7:13. — 15:57 J n  16:33, 

-  15:58 2 K ró n  15:7, P é ld  11:
n«/.l 11 .on T»- -*r» «» - - O' Cít



8. oldal E R Ő S  V Á R

SECOND C LA SS PU B L IC A T IO N . 
PO ST M A S T E R : SE N D  FO R M  3579 TO 
E R Ő S VÁ R
BOX 02148, C L EV EL A N D , OH 44102.

Egyháztörténeti naptár
A U G U SZTU S

3. H a tv a n  éve, 1913. au g u sz tu s 3-án h a lt  
m eg Z áb rá k  D énes lelkész, énekszerző 
(sz. M encshelyen, 1852-ben), a k it  1884- 
ben v á la sz to tt  le lk ip ász to ráv á  a soproni 
gyülekeze t. M agyar nyelvű  k o n firm ációs 
k á té ja ,  k é t p réd ik ác ió sk ö te te , L u th e r  egy­
h áz i beszédeit ta r ta lm az ó  “ H ázi K in c s tá ­
r a ” és több  tudom ányos do lgozata  m elle tt 
különösen  a szám os —  én ek esk ö n y v ü n k ­
ben 75 —  én ek á td o lg o zásáv a l és fo rd ítá ­
sáv a l í r ta  be  n ev ét az  e g y h áz tö rtén e tb e .

5. H árom száz évvel eze lő tt, 1673. a u ­
g u sz tu s 5-én Pozsony összes evangélikus 
p ed ag ó g u sá t a V á ro sh ázá ra  idéz ték , ahol 
p én zb ü n te té s  te rh e  m elle tt m e g tilto ttá k  
n ek ik , hogy a  jövőben  a gyerm ek ek e t t a ­
n íts á k . E zen tú l csak róm ai k a to lik u s  is ­
k o lá k a t tű rn ek  m eg a v á ro sb an  a  gy ász ­
év tized  végéig.

23. N egyed  évszázada, az  1948. augusz­
tu s  23-i, szep tem ber 4-ig ta r tó  am sz te r­
dam i első v ilággyű lésen  a la k u lt  meg az 
E g y h áz ak  V ilág tan ácsa .

24. N yolcvan  éve, 1893. aug u sz tu s 24-én 
h a lt  m eg R ákospalo tán  B enkó K á ro ly  n e ­
ves evangélikus ép ítész. N evéhez fűződik  
tö b b ek  k ö zö tt az  ep erjes i evangélikus 
ko llég ium  á té p íté se  és a  b u d a p es ti D eák 
té r i  tem plom nak  1875-ben tö r té n t  á ta la ­
k í tá s a  is.

30. K é tszáz  éve, 1773. aug u sz tu s 30-án 
sz ü le te tt  B écsben a m ag y a r k lassz ic is ta  
é p íté sze t k im agasló  a la k ja , D eák té r i  
tem plom unk ép ítő je , P o llack  M ihály .

S Z E PT E M B E R
1. H arm inc  éve, 1943. szep tem ber 1-én 

h a lt  m eg K ard o s G yula  b a la ssag y a rm a ti 
lelkész, a D unán in n en i E g y h ázk erü le t 1942 
őszén m eg v á lasz to tt püspöke (sz. 1880). 
E g y e tlen  le lk é sza v a tá s t v é g ze tt: Sólyom 
K áro ly  je len leg i esp eresü n k e t b o c sá to tta  
k i  a  lelkészi szo lg ála tra .

13. H árom százö tven  éve, 1623-ban erre  
a  n a p ra  h ív ta  össze S a m arja i J á n o s  felső- 
dunam ellék i re fo rm á tu s  püspök a k o m já ti 
z s in a to t. Az i t t  h o zo tt “ k o m já ti k án o n o k ” - 
n a k  az  az érdekessége, hgoy az  egyházi 
ügyek  v eze tésé t k izá ró lag  a  le lkészekre  
ru h á z ta .

15. Ö tven éve, 1923. szep tem ber 15-én 
t a r to t ta  első ü lését a P écsi E rzséb e t T u ­

dom ányegyetem  E v an g é lik u s  H ittu d o m á ­
n y i F a k u ltá sá n a k  ú jo n n an  k in ev e ze tt t a ­
n á r i k a ra . Ö sszetéte le  a következő  v o lt: 
S trá n e r  V ilm os dékán , Pró'hle K á ro ly  pro- 
dékán, P a y r  S ándor és K iss Jenó' vo lt 
soproni, v a la m in t K ovács S ándor vo lt po­
zsonyi és D eák  Já n o s  vo lt eperjes i teo ló ­
g ia i ak ad ém ia i tan á ro k . K a m e r  K áro ly  
az  első tan é v  m ásodik  fe lében  n y e rt  elő­
adói m egb ízást.
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